
 

BÁO CÁO 

Tổng kết xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc 

năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

- Trung tâm là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh Lâm Đồng, được thành lập theo các quyết định của UBND tỉnh: số 

621/QĐ-UBND ngày 11/3/2008; số 2097/QĐ-UBND ngày 28/9/2020 về việc 

sửa đổi, bổ sung nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của Trung tâm.  

- Về Cơ cấu tổ chức, biên chế:  

+ Tổng số viên chức, người lao động (VC-NLĐ) đến thời điểm báo cáo là: 

26 người (14 nam, 12 nữ), Ban Giám đốc có 02 người gồm: Giám đốc, Phó 

Giám đốc; 05 phòng chuyên môn . 

- Về Trình độ chuyên môn. 

+ Trình độ chuyên môn, nghiệp vụ: Thạc sỹ 07, Đại học 17, Trung cấp 01, 

Trung học chuyên nghiệp 01. 

+ Về trình độ lý luận chính trị (LLCT): Cao cấp LLCT 04; Trung cấp 

LLCT 10 và 01 viên chức đang theo học lớp Trung cấp lý luận chính trị tại 

Trường Chính trị tỉnh Lâm Đồng.  

+ Về cơ cấu theo chức danh nghề nghiệp: Chuyên viên chính 06; chuyên 

viên 10; nhân viên 02. 

- Về tình hình đảng viên: Chi bộ Trung tâm có tổng số đảng viên hiện có 16 

đảng viên, trong đó:  

+ Chính thức: 16 đảng viên; 

+ Số đảng viên nữ: 08 đảng viên; 

+ Cơ cấu tổ chức: Cấp ủy gồm 05 đồng chí và 02 tổ đảng. 

- Các đoàn thể gồm: Công đoàn cơ sở 26 đoàn viên và Chi đoàn TNCS 

HCM 12 đoàn viên. 

Trong năm 2023, tình hình chính trị, an ninh trật tự tại Trung tâm xúc tiến 

Đầu tư Thương mại và Du lịch tỉnh Lâm Đồng (sau đây gọi tắt là Trung tâm) 

đảm bảo an toàn trật tự, thực hiện tốt công tác an toàn an ninh, phòng chống các 

loại tội phạm, không có VC-NLĐ nào bị các thế lực thù địch lợi dụng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy Đảng, chính quyền về công tác an 

ninh trật tự 

- Công tác giữ gìn bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giáo dục 

ý thức pháp luật cho viên chức và người lao động (VC-NLĐ) trong Trung tâm 

góp phần vào việc thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của cơ quan; xác định tầm 
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quan trọng đó, hàng năm cấp ủy, Chi bộ Trung tâm lãnh đạo chỉ đạo chính 

quyền ban hành Nghị quyết, kế hoạch1 về công tác báo đảm an ninh trật tự 

(ANTT) và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ); ban 

hành nội quy, quy chế bảo vệ cơ quan, bảo vệ bí mật nhà nước, bảo vệ chính trị 

nội bộ, phòng chống cháy nổ, 100% VC-NLĐ trong toàn cơ quan ký cam kết 

giao ước thi đua thực hiện tốt nội quy, quy chế và xây dựng cơ quan đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về ANTT”. 

- Trung tâm đã triển khai đến toàn thể VC-NLĐ và phối hợp với các cơ 

quan chức năng, các tổ chức đoàn thể quần chúng trong việc triển khai thực hiện 

Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an Quy định về 

khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu 

chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”. 

- Thường xuyên phổ biến, quán triệt đến toàn thể VC-NLĐ Trung tâm về 

các văn bản đảm bảo an ninh trật tự2. 

2. Thực hiện chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật 

của nhà nước về công tác an ninh trật tự 

- Cấp uỷ, chi bộ, Lãnh đạo Trung tâm đã thường xuyên quan tâm chỉ đạo 

việc tuyên truyền, tổ chức quán triệt cho đảng viên, VC-NLĐ trung tâm nhận 

thức rõ những thuận lợi, khó khăn về tình hình thế giới, trong nước và của tỉnh 

ảnh hưởng đến tình hình bảo vệ an ninh Tổ quốc thông qua các hội nghị, sinh 

hoạt đoàn thể, trong buổi chào cờ vào sáng thứ Hai tuần đầu tiên của tháng, 

trong các buổi sinh hoạt cơ quan hàng tháng,…đồng thời giáo dục, nâng cao 

nhận thức cho VC-NLĐ không ngừng đề cao cảnh giác trước các âm mưu, thủ 

đoạn “diễn biến hòa bình” của địch. Chủ động trong các biện pháp bảo vệ an 

ninh nội bộ nhất là trong quản lý các bí mật nhà nước theo quy định của Chính 

phủ và của tỉnh. 

- Căn cứ vào 5 tiêu chuẩn cơ quan an toàn, Trung tâm đã xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện và đạt kết quả tốt: không để xảy ra mất an ninh, trật tự 

                                                           
1 Trung tâm đã ban hành các kế hoạch: số 08/KH-TTXT ngày 08/02/2023 về công tác phong trào bảo vệ an 

ninh Tổ quốc; Kế hoạch số 71/KH-TTXT ngày 22/5/2023 về thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước; Kế 

hoạch số 14/ KT-TTXT ngày 16/02/2023 về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trong tình hình mới. 
2 Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước: Luật Bảo vệ Bí mật nhà nước năm 2018, Nghị định số 26/2020/NĐ-CP 

ngày 28/02/2020 của Chính phủ, Thông tư số 24/2020/TT-BCA ngày 10/3/2020 của Bộ Công an,…; Công tác 

xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc: Kết luận số 44-KL/TW ngày 22/01/2019 của Ban Bí thư 

Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về 

“Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 

03/CT-BCA-V28, ngày 03/6/2016 của Bộ Công an về “Tăng cường công tác xây đụng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ trong tình hình mới”; Chỉ thị số 07/CT-BCA-V28 ngày 15/8/2014 của Bộ Công an về “Đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ trong cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm 

an ninh, trật tự trong tình hình mới”; Chỉ thị số 09/CT-BCA-V28, ngày 19/8/2014 của Bộ Công an “về đẩy mạnh 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đồng bào các tôn giáo”; Luật phòng cháy chữa cháy, Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy năm 2013, Thông tư số 66/2014/TT-BCA hướng dẫn 

Luật Phòng cháy chữa cháy, Thông tư 36/2018/TT-BCA sửa đổi Thông tư 66/2014/TT-BCA hướng dẫn Luật 

Phòng cháy, chữa cháy; Nghị  định  số 04/2015/NĐ-CP ngày  09/01/2015  của  Chính  phủ, Thông tư số 

01/2016/TT-BNV ngày 13/01/2016 của Bộ Nội vụ,…; Luật Phòng, chống tham nhũng 2018, Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Thủ tướng Chính phủ hướng dẫn Luật Phòng chống tham nhũng,…; Luật 

Thực hành tiết kiệm chống lãng phí ngày 26/11/2013, Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính 

phủ, Quyết định số 217/QĐ-TTg ngày 13/2/2018 của Thủ tướng chính phủ, Quyết định số 1630/QĐ-UBND 

ngày 25/7/2018 của UBND tỉnh Lâm Đồng,… 
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trong cơ quan, công tác phòng cháy chữa cháy được duy trì thường xuyên bảo 

đảm an toàn tuyệt đối; cơ quan văn hóa, lịch sự, sạch đẹp. 

- Triển khai có hiệu quả Quy chế phối hợp với Công an tỉnh. Việc triển 

khai thực hiện quy chế đạt kết quả tốt.  

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của VC-NLĐ tích cực tham gia công tác phòng chống tội phạm, phòng 

cháy và chữa cháy bằng nhiều hình thức. 

- Phối hợp với các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện tốt các hoạt động 

nhằm giữ gìn trật tự an toàn xã hội, đồng thời bên cạnh đó, đẩy mạnh tuyên 

truyền giáo dục, vận động VC-NLĐ và gia đình phòng chống tội phạm, ma túy 

và các tệ nạn xã hội khác. Kết quả trong năm không có trường hợp nào vi phạm. 

- Tổ chức thực hiện tốt việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn 

mới, đô thị văn minh”. 

- Triển khai thực hiện tốt Quy chế dân chủ cơ sở, Luật Phòng chống tham 

nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm. Bảo đảm các quy định của nhà nước trong sử 

dụng ngân sách và tài sản công. 

- Thành lập, củng cố và xây dựng lực lượng dân quân tự vệ vững mạnh, sẵn 

sàng chiến đấu, góp phần bảo vệ an ninh chính trị của cơ quan và địa phương. 

- Hệ thống chính trị thường xuyên được củng cố, hoạt động có hiệu quả, 

phát huy được sức mạnh của quần chúng trong công tác bảo vệ an ninh trật tự, 

an toàn xã hội của cơ quan. 

- Trong năm 2023 không có trường hợp khiếu kiện; không có VC-NLĐ vi 

phạm pháp luật hoặc mắc các tệ nạn xã hội. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

- Năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Cấp uỷ, Chi bộ, lãnh 

đạo Trung tâm, công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại cơ quan đã thực hiện đạt hiệu quả cao, 

trong năm không có VC-NLĐ nào vi phạm pháp luật; công tác xây dựng phong 

trào toàn dân bảo vệ ANTQ được duy trì, đẩy mạnh với nhiều nội dung, hình 

thức thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, bám sát yêu cầu, nhiệm vụ tình hình 

thực tế tại cơ quan, thu hút được sự tham gia tích cực toàn thể VC-NLĐ, góp 

phần quan trọng vào công tác bảo vệ ANTQ, giữ gìn trật tự an toàn xã hội, phục 

vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Công tác tuyên truyền, vận động toàn thể VC-NLĐ tham gia bảo đảm 

ANTT tiếp tục có nhiều đổi mới, sáng tạo cả về nội dung và hình thức, biện 

pháp thực hiện, đạt hiệu quả thiết thực, góp phân quan trọng vào công tác bảo 

đảm ANTT, phục vụ hiệu quả nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa 

phương. 

2. Một số tồn tại, hạn chế 



4 

- Chất lượng, hiệu quả, công tác phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ của cơ 

quan chưa thực sự rõ nét. 

- Công tác phối hợp giữa cơ quan với các đơn vị liên quan đôi khi chưa 

được chặt chẽ. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các chủ trương đường lối chính sách của 

Đảng và pháp luật của Nhà nước về xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ. 

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các văn bản chỉ đạo 

liên quan công tác ANTQ như: Kết luận số 80 của Ban Bí thư về tiếp tục thực 

hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự 

lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.  

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác nghiên cứu, xây dựng kế hoạch về 

an ninh, trật tự, bảo đảm trật tự nơi làm việc; bám sát, thể chế hóa đầy đủ, kịp 

thời chủ trương, đường lối của Đảng về nhiệm vụ bảo vệ an ninh quốc gia, bảo 

đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong công tác 

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục và tổ chức thi hành pháp luật; tiếp tục đổi mới 

nội dung, đa dạng hóa các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam, bảo 

đảm tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả.  

Trên đây là báo cáo tổng kết xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 

năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024, Trung tâm kính gửi Công an 

tỉnh Lâm Đồng tổng hợp.  

Trân trọng./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng PV05-Công an tỉnh; 

- Ban Giám đốc; 

- Trưởng các phòng, TTTT; 

- Website https://dalat-info.gov.vn;  

- Lưu: VT, TC-HC. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Dương Quốc Anh 


		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-19T19:13:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Thị Thu Nhi<nhidtt@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-11-20T00:34:16+0000
	Not specified


		2023-11-20T00:38:20+0000
	Not specified


		2023-11-20T00:38:26+0000
	Not specified




